Nº 173, sexta-feira, 8 de setembro de 201754 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017090800054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS BENTO GONÇALVES

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2017 - II - PAA

A Diretora-Geral do IFRS - Campus Bento Gonçalves, torna
publico aos interessados que encontra-se instaurado processo lici-
tatorio na MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA nº 2017 - II -
PAA conforme Lei 10.696/2003, Lei 12.512/2001, Resolução GG-
PAA nº 50/2012 e suas alterações. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊ-
NEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA
O IFRS - CAMPUS BENTO GONÇALVES - PAA. Edital disponível
no site www.bento.ifrs.edu.br. Recebimento dos envelopes com a do-
cumentação para habilitação e projeto de venda até a abertura da
sessão, na Avenida Osvaldo Aranha, 540, Bairro Juventude da Eno-
logia, 95700-206, Bento Gonçalves/RS. ABERTURA DA SESSÃO
PÚBLICA: 19/09/2017 às 09 horas.

SOENI BELLE

CAMPUS PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158261

Número do Contrato: 90/2014.
Nº Processo: 23368000429201447.
PREGÃO SISPP Nº 68/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 00028986003042. Contratado : ELEVADORES ATLAS
SCHINDLER LTDA. -.Objeto: Renovaçao de prazo contratual por 12
(doze) meses com vigência até 10 de setembro de 2018. Fundamento
Legal: art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 10/09/2017 a
10/09/2018. Valor Total: R$40.488,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800027. Data de Assinatura: 05/09/2017.

(SICON - 06/09/2017) 158261-26419-2017NE800018

CAMPUS RIO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158262

Número do Contrato: 84/2014.
Nº Processo: 23370000780201499.
PREGÃO SISPP Nº 17/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 92732676000198. Contratado : COPIADORAS ASTORIA
LTDA - ME -.Objeto: Renovação do contrato pelo período de 12
(doze) meses, correção e alteração da Cláusula Nona e reajuste do
valor do serviços contratado com base no IPCA/IBGE acumulado dos
últimos 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57, inciso IV, da Lei
8.666/93. Vigência: 01/09/2017 a 01/09/2018. Valor Total:
R$67.587,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800024. Data de Assina-
tura: 28/08/2017.

(SICON - 06/09/2017) 158262-26419-2017NE800001

CAMPUS SERTÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2017

O Diretor-Geral do IFRS Câmpus Sertão, torna público aos
interessados o resultado do pregão 27/2017 - AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAIS PARA OS LABORATÓRIOS DO IFRS - CAMPUS SER-
TÃO E DEMAIS ÓRGÃOS PARTICIPANTES (SRP), _sendo de-
claradas vencedoras seguintes as empresas: 00.331.788/0065-83 -
AIR LIQUIDE BRASIL LTDA; 00.398.022/0001-51 - PRO ANA-
LISE QUIMICA E DIA;00.868.405/0001-46 - BIO RESEARCH DO
BRASIL IN;01.151.850/0001-53 - LUDWIG BIOTECNOLOGIA LT-
DA;05.347.036/0001-60 - AURILABOR COMERCIAL LTDA;
08.477.087/0001-02 - NEOBIO COMERCIO DE PRO-
DUT;08.821.528/0001-33 - WORLD CLEAN DISTRIBUIDOR;
09.134.068/0001-38 - OBAH PRODUTOS E SERVICOS
;10.221.614/0001-57 - PRODHOSP COMERCIO DE
PROD;10.579.265/0001-40 - ACTGENE - ANALISES MOLE-
CU;11.909.227/0001-70 - PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO
;12.066.474/0001-15 - ROMA REAGENTES LTDA -
EPP;13.509.956/0001-65 - DEPAN COMER EIRELI- EPP;
19.301.451/0001-97 - THALES KEVEN ALVES SILVA;
21.070.300/0001-17 - UNITED CHEMICALS INSTRU-
ME;21.268.634/0001-08 - MULTIPLIER DISTRIBUIDORA
;22.569.484/0001-27 - LSC COMERCIAL EIRELI-EPP;
23.300.220/0001-36 - BIOX COMERCIO DE PRODU-
TOS;26.335.237/0001-17 - F.C SALATA COMERCIAL-ME;
27.500.796/0001-06 - PROBIOMA - PRODUTOS NA-
TUR;47.010.566/0001-68 - TECNAL INDUSTRIA, COMER-
CI;_58.954.694/0001-86 - PER-LAB INDUSTRIA E CO-
ME;71.443.667/0001-07 - ORBITAL PRODUTOS PARA
LAB;82.292.574/0001-45 - DENTAL RRK LTDA - ME;
90.930.967/0001-65 - MAZZOCHINI COMERCIO DE
PR;94.319.548/0001-42 - MILLISUL INDUSTRIA E CO-
ME.21.268.634/0001-08 - MULTIPLIER DISTRIBUIDORA
;24.595.202/0001-91 - GEOVANE PINHEIRO VARGAS. O processo
encontra-se a disposição para vistasno Setor de Licitações do IFRS -
Câmpus Sertão e o resultado completo no sit www.comprasgover-

n a m e n t a i s . g o v. b r.

ODAIR JOSE SPENTHOF

(SIDEC - 06/09/2017) 158263-26419-2017NE800172

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA
CAMPUS COLORADO DO OESTE

E D I TA L
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CO-
LORADO DO OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações,
Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, Portaria Interministe-
rial/MPOG/MEC nº 149, 10/6/2011, publicada no DOU de 13/6/2011,
TORNA PÚBLICA a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
do Processo Seletivo Simplificado para contratação por tempo de-
terminado de PROFESSORES SUBSTITUTOS para atender a ne-
cessidade temporária de excepcional interesse do CAMPUS COLO-
RADO DO OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE Rondônia, mediante condições e
normas estabelecidas no Edital n° 04, de 08/08/2017, publicado no
D.O.U, de 09/08/2017.
Área - Agronomia:

Área: AGRONOMIA
Insc Candidato DD Prova de

Títulos
MF* Classificação

010 Fabiana da Rocha 96,88 74 90,01 1º
031 Karina Galvão de

Souza
81,00 32 66,30 2º

004 Stefany Correia de
Paula

83,88 20 64,71 3º

036 Lois Len de França 87,38 06 62,25 4º
021 Juliana de Fátima

Vi z ú
85,50 08 62,25 5º

Candidato inscrito na reserva de vagas para cotas conforme item 7 do
Edital

Área: BIOLOGIA
Insc Candidato DD Prova de

Títulos
MF* Classificação

019 Sirlene Brasil de
Oliveira Bezerra

96,50 20 73,55 1º

034 Karina Gonçalves
Campista

90,00 06 64,80 2º

013 Jhienny Cristina Oli-
veira da Silva Petry

85,75 06 61,83 3º

027 Cristiane da Silva
Syryczyk

78,25 20 60,78 4º

007 Regiane Camara da
Silva

70,25 20 55,18 5º

Área: Geografia
Insc Candidato DD Prova de

Títulos
MF* Classificação

005 Sheila Castro dos
Santos

99,25 62 88,08 1º

009 Érica Haese 83,75 40 70,63 2º
Área: LIBRAS

Insc Candidato DD Prova de
Títulos

MF* Classificação

008 Marcela Regina
Stein dos Santos

96,63 40 79,64 1º

012 Jefferson Aristiano
Va rg a s

90,38 40 75,26 2º

018 Jhonatan Maldi Al-
ves

71,95 32 59,97 3º

Candidato inscrito na reserva de vagas para cotas conforme
item 6 do Edital

A média final do candidato será a média aritmética entre a
pontuação obtida na Prova de Desempenho Didático (máximo 100
pontos) cujo peso é 7 (sete) e na Prova de Títulos (máximo 100
pontos) cujo peso é 3 (três). (Item 11.1 do Edital nº 04, de
08/08/2017).

ABILIO DA PAIXÃO CIRIACO

Imigrantes, 445, Bairro Rau, Jaraguá do Sul-sc, Cep 89254-430 JA-
RAGUA DO SUL - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158516-05-65-2017. Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/09/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALINE HEINZ BELO
Pró-Reitoria

(SIDEC - 06/09/2017) 158516-26438-2017NE804183

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017 - UASG 158154

Nº Processo: 23305.00795320172 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de construção civil para exe-
cução de reforma e ampliação do Câmpus São Roque do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, com
fornecimento de todos os materiais, equipamentos e mão-de-obra ne-
cessária à execução dos serviços, em conformidade com as espe-
cificações técnicas e condições constantes no Termo de Referência,
bem como no Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Crono-
grama Físico-Financeiro e demais anexos pertinentes. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 08/09/2017 de 10h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Rua Pedro Vicente, 625 a Caninde SAO PAULO
- SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158154-99-1-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/10/2017 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
gratuito

NELSON LISBOA JUNIOR
Presidente da Cpl

(SIDEC - 06/09/2017) 158154-26439-2017NE800065

CAMPUS CUBATÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 - UASG 158332

Nº Processo: 23307001121201786.
PREGÃO SISPP Nº 5332/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de Te-
lefonia fixa comutada (STFC) nas modalidades local e longa dis-
tância( LND),Intra-Estadual e Inter-Estadual, para o Campus Cubatão
do IFSP. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações vigentes. Vi-
gência: 14/08/2017 a 13/08/2018. Valor Total: R$7.448,40. Fonte:
112000000 - 2017NE800113. Data de Assinatura: 01/08/2017.

(SICON - 06/09/2017) 158154-26439-2017NE800065

CAMPUS PIRACICABA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6528/2017 - UASG 158528

Nº Processo: 23435000576201719 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo para equipamentos de tecnologia
da informação para o Campus Piracicaba do IFSP, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Ane-
xos. Total de Itens Licitados: 00008. Edital: 08/09/2017 de 10h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Diácono Jair de Oliveira,
1005 Santa Rosa - PIRACICABA - SP ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/158528-05-6528-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 08/09/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 25/09/2017 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Edital Gratuito.

REGINALDO APARECIDO CAMILO DE MORAES
Assistente em Administração

(SIDEC - 06/09/2017) 158528-26439-2017NE800065

CAMPUS SERTÃOZINHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158331

Número do Contrato: 1331/2017.
Nº Processo: 23309000993201715.
PREGÃO SISPP Nº 6331/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 64858822000190. Contratado : EXTIN SEG EQUIPA-
MENTOS DE -SEGURANCA CONTRA INCENDIOS LT. Objeto:
Contratação de empresa especializada para elaboração dos documen-
tos necessários, incluindo a planta de medidas de segurança contra
incêndio, fornecimento dos itens exigidos e readequação dos itens já
existentes, para obtenção do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros
(AVCB), Alvará de Funcionamento da Prefeitura do Município de
Sertãzinho e demais documentos necessários para o pleno funcio-
namento do prédio do IFSP - câmpus Sertãozinho. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93 e demais dispositivos legais. Vigência: 08/09/2017 a
07/03/2018. Data de Assinatura: 06/09/2017.

(SICON - 06/09/2017) 158154-26439-2017NE800065

CAMPUS JI-PARANÁ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico
02/2017. Objeto: Contratação de empresa especializada na distribui-
ção diária e semanal, inclusive nos sábados, domingos e feriados, de
jornais, periódicos e revistas impressas, bem como versão eletrônica
para acesso online, visando futuras aquisições pelo Instituto Federal
de Rondônia (Reitoria e Campi). Processo 23243.002471/2017-51.
Vigência da Ata: de 09/06/2017 a 08/06/2018. Detalhamento do pro-
cesso e da Ata no www.comprasnet.gov.br, acesso livre, UASG
158376. Fornecedor contemplado: FACHINELI COMUNICAÇÃO
LT D A .

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 65/2017 - UASG 158516

Nº Processo: 23292016118201773 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo mecânico. Total de Itens Licitados:
00194. Edital: 08/09/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Dos

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-08T05:35:47-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial